
                 Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Deliberazione del Direttore Generale

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO:  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  DELLE  STRUTTURE  PRIVATE
ACCREDITATE  E  PRIVATE  AUTORIZZATE  IN  RELAZIONE  ALLA  DISPONIBILITA’  A  FORNIRE
SPAZI E SERVIZI PER EFFETTUARE INTERVENTI DI ORTOPEDIA IN ELEZIONE PROPRI DELL’A.O.
ORDINE MAURIZIANO DI TORINO PER IL RECUPERO E LA RIDUZIONE DELLE LISTE DI ATTESA
AGGRAVATE DALL’EMERGENZA COVID 19

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall'Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, Dr.ssa Maria Carmen Azzolina,

che attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato.

Premesso che: 

L’emergenza pandemica dovuta al SARS COV-2 ha avuto effetti drammatici sul SSN, in particolar modo sui Servizi di

attività elettiva non urgente delle specialità non direttamente coinvolte dall’emergenza;

Per quanto riguarda in particolare la SCDU Ortopedia e Traumatologia, la riduzione delle attività cliniche e chirurgiche

è stata immediata ed importante sia nella prima fase della pandemia (marzo 2020) sia  nella  fase di  recrudescenza

(ottobre 2020) in quanto in entrambi i periodi il reparto di Ortopedia è stato convertito a degenza dedicata al trattamento

dei pazienti affetti da Covid-19;

Tale condizione è andata a sovrapporsi ed a peggiorare la preesistente situazione di criticità delle liste di attesa per

interventi elettivi ortopedici;

L’attuale  conversione  del  Blocco  Operatorio  in  terapia  intensiva  per  pazienti  affetti  da  Covid-19  disposta  dal

D.I.R.M.E.I. in data 09/11/2020 con Nota Protocollo N° 186602   non consente il recupero dell’attività nella misura

necessaria alla riduzione dei tempi delle attuali liste di attesa.

Considerato che:

Pagina 1 di 3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
2
/
2
0
2
0
.
0
0
0
0
8
1
5
.
I



                 Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

Il  personale di sala (anestesisti  ed infermieri  professionali) dell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino,

attualmente impegnato nell’emergenza CoViD-19, non può essere utilizzato per il recupero delle liste di attesa;

Le  sedute  operatorie  presso  l’Azienda  Ospedaliera  Ordine  Mauriziano  di  Torino  sono riservate  prioritariamente  a

pazienti urgenti con patologia maggiore, tempo dipendente e/o oncologica tanto da saturare l’esigua disponibilità di ore

presso il Blocco Operatorio;

Vista  la  proposta  formulata,  con  specifica  e  dettagliata  relazione,  dal  Direttore  della  S.C.D.U.  Ortopedia  e

Traumatologia Prof. Roberto Rossi, volta al recupero delle attività chirurgiche di Ortopedia in elezione, ricorrendo al

proprio  personale  medico  specialistico  Ortopedico  e  reperendo  spazi  e  personale  di  sala  all’esterno  dell’Azienda

prioritariamente presso Strutture accreditate o, in subordine, presso Strutture autorizzate non accreditate;

Ritenuto di dar seguito alla richiesta della succitata proposta del Direttore della S.C.D.U. Ortopedia e Traumatologia,

procedendo tramite avviso di manifestazione di interesse rivolto prioritariamente a Strutture private accreditate ed in

subordine a Strutture private autorizzate ma non accreditate,  in analogia  con quanto effettuato  dall’ASL Roma1 a

seguito di autorizzazione della Regione Lazio (determinazione N° G12910 del 03/11/2020);

Visto  al  proposito  il  disciplinare  operativo  clinico-assistenziale  ed  organizzativo  e  l’allegato  A  “PROTOCOLLO

ORGANIZZATIVO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ CHIRURGICA ORTOPEDICA IN ELEZIONE (NO-COVID) DELL’A.O. ORDINE

MAURIZIANO DI TORINO PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA PRIVATA” che formano parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento

Ritenuto  inoltre  di  dover  acquisire  formale  parere  dal  Settore  Sanità  e  Welfare  della  Regione  Piemonte  riguardo

l’attivazione del protocollo organizzativo con Strutture non accreditate, in caso di esperimento negativo dell'avviso e

conseguente mancata manifestazione di interesse da parte di strutture private accreditate;

Ritenuto pertanto di procedere in merito:

Richiamato  l’art.  3  del  D.Lvo  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  in  relazione  al  parere  del  Direttore

Amministrativo e Direttore Sanitario;

Dato atto della normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

Pagina 2 di 3



                 Servizio Sanitario Nazionale                      
Regione Piemonte

AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO di TORINO

D E L I B E R A

1. di procedere,  per le motivazioni in premessa indicate, alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di

interessi  rivolta  prioritariamente alle Strutture accreditate  o,  in subordine,  presso Strutture autorizzate non

accreditate  così  da  poter  smaltire  le  lunghe  liste  d’attesa  che  si  sono  create  a  seguito  dell’interruzione

dell’attività causata dall’infezione epidemiologica da COVID-19;

2. di  approvare  pertanto  il  disciplinare  operativo  clinico-assistenziale  ed  organizzativo  e  l’allegato  A

“PROTOCOLLO ORGANIZZATIVO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ CHIRURGICA ORTOPEDICA IN ELEZIONE (NO-

COVID) DELL’A.O. ORDINE MAURIZIANO DI TORINO PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA PRIVATA” allegati alla presente

quale parte integrante e sostanziale, ai quali si fa espresso riferimento per tutte le modalità di svolgimento

dell’attività convenzionale;

3. di trasmettere il  presente provvedimento al Settore Sanità e Welfare della Regione Piemonte per acquisire

parere riguardo l’attivazione del protocollo organizzativo con Strutture non accreditate, in caso di esperimento

negativo dell'avviso e conseguente mancata manifestazione di interesse da parte di strutture private accreditate.

4.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 della L.R. 24/01/1995,

n.10. 

Pagina 3 di 3


